
 

 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 7 

 

***************************************************** 
OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA PER L’ADESIONE AL 

SERVIZIO “UFFICIO TERRITORIALE PER LA 
VOLONTARIA GIURISDIZIONE”. 
APPROVAZIONE BOZZA 

 
L’anno  DUEMILASEDICI  addì  QUATTORDICI  del mese di  GENNAIO  alle 

ore  16,30  nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi convocati 

i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO NO SI 

3 
 

PACE ANNA  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA  , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA 



 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 
Visto l’art. 1 del Decreto Legislativo 7 settembre 2012 n. 155 “Nuova organizzazione dei 
tribunali ordinari e degli uffici del pubblico ministero, a norma dell’art. 1 comma 2 della 
Legge 14 settembre 2011 n. 148” che ha disposto la soppressione, tra gli altri, del 
Tribunale e della Procura della Repubblica di Casale Monferrato ed il conseguente 
accorpamento degli stessi al Tribunale di Vercelli. 
 
Considerato che:  
 
- tuttavia, per le procedure riconducibili alla competenza del Giudice Tutelare, risulta 
ancora attivo in Casale Monferrato, presso i locali di Piazza Bernotti, il cd. Presidio del 
Tribunale di Vercelli, costituto con D.M. Giustizia 08.08.2013 (presso il quale risultano 
pendenti, alla data del 19.03.2015, nr. 135 procedure di tutela, nr. 127 amministrazioni 
di sostegno, nr. 16 curatele);  
 
- presso il Presidio suddetto vengono ad oggi evase le istanze relative alle predette 
procedure, a cura del GOT delegato dal Giudice Tutelare del Tribunale, e si tengono 
audizioni di beneficiari di amministrazione di sostegno su delega del Giudice Tutelare.  
 
Preso atto che tale Presidio non sarà più operativo, - salve eventuali sopravvenienze 
normative - a decorrere dal 12 settembre 2016 con conseguente trasferimento di tutti i 
fascicoli relativi alle procedure aperte, presso il Tribunale di Vercelli;  
 
Vista la deliberazione di Giunta n. 209 del 04.06.2015 del Comune di Casale Monferrato 
ad oggetto: “Approvazione di accordo di collaborazione tra il Comune di Casale 
Monferrato, il Tribunale di Vercelli, la Procura della Repubblica di Vercelli, l’Ordine degli 
Avvocati di Vercelli, l’Associazione “Avvocatura Casalese” per la realizzazione di un 
servizio territoriale dedicato alla volontaria giurisdizione” e relativo schema di accordo;  
 
Considerato che il comune obiettivo di mantenere l’efficacia e l’efficienza dei servizi 
giudiziari di base nel territorio trova la massima condivisione da parte 
dell’Amministrazione Comunale che, quale Ente esponenziale della generalità dei 
cittadini, riconosce l’utilità dell’iniziativa destinata a migliorare il livello qualitativo e la 
fruibilità del servizio mantenuto a livello decentrato;  
 
Dato atto, altresì, che il Comune di Casale Monferrato, al fine di consentire la massima 
fruibilità del nascente servizio e di concerto con le parti contraenti, intende aprire il 
servizio di sportello sopra precisato ai Comuni appartenenti all’ex circondario giudiziale 
del Tribunale di Casale Monferrato;  
 
Vista la nota prot. n. 26403 datata 18.09.2015 del Comune di Casale Monferrato, ad 
oggetto: “Proposta di protocollo d’intesa per l’adesione al servizio “Ufficio Territoriale 
per la volontaria giurisdizione”, registrata al prot. n. 3048/2015 di questo Comune;  
 
Visto il protocollo d’intesa, che si allega alla presente sub A), quale parte integrante e 
sostanziale 
 
Richiamato l’art. 15 della Legge n. 241/2000;  
 
Visto il parere del Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica espresso sulla 
proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 



Visto il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000;  
 
All’unanimità di voti favorevoli espressi a termini di legge,  

 
 

 

D E L I B E R A 
 

 
Di condividere, per le motivazioni di cui in premessa tra il Comune di Casale Monferrato, 
il Tribunale e la Procura della Repubblica di Vercelli, l’Ordine degli Avvocati di Vercelli e 
l’Associazione denominata “Avvocatura Casalese”, l’accordo per l’attivazione di un 
servizio denominato “Ufficio territoriale per la Volontaria Giurisdizione” destinato a 
fornire ai cittadini i servizi ivi indicati, approvato con deliberazione di Giunta n. 209 del 
04.06.2005 del Comune di Casale Monferrato;  
 
Di approvare, per i motivi esplicitati in parte premessa, protocollo di intesa proposto dal 
Comune di Casale Monferrato per l’adesione del Comune di BALZOLA all’Ufficio 
Territoriale per la volontaria giurisdizione, che si allega alla presente sub A);  
 
Di autorizzare il Sindaco, in qualità di Legale Rappresentante del Comune, alla 
sottoscrizione del protocollo d’intesa in oggetto;  
 
Di rendere, con separata votazione favorevole unanime palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile per l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 



 
 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 

 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 

deliberativo ad oggetto “PROTOCOLLO D’INTESA PER L’ADESIONE 
AL SERVIZIO UFFICIO TERRITORIALE PER LA VOLONTARIA 
GIURISDIZIONE”. APPROVAZIONE BOZZA ” in ordine alla 
regolarità tecnica  . 

 
Balzola, lì 14/01/2016 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 

 
 
 

COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 

 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 

 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 

deliberativo ad oggetto “PROTOCOLLO D’INTESA PER L’ADESIONE 
AL SERVIZIO UFFICIO TERRITORIALE PER LA VOLONTARIA 
GIURISDIZIONE”. APPROVAZIONE BOZZA ” in ordine alla 

regolarità contabile. 

 
Balzola, lì 14/01/2016 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 

 
 
 
 
 



 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  18/01/2016 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  

 

Lì  19/01/2016 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to  GILARDINO  Camilla  

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ per 
il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web istituzionale di 
questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,   18/01/2016  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


